2. Alex. Hal., S. p. III. q. 7. m. 2. a. 2. — Scotus quaestionem tangit in utroque Scripto, III. Sent. d. 10. — S. Thom., hic q. 3. a. 2; S. III. q. 2. a. 12. — B. Albert., hic a. 9. — Petr. a Tar., hic circa lit. Magistri. — Ricard. a Med., hic a. 3. q. 2. — Egid. R., hic q. 3. a. 2. — Durand., hic q. 3. — Dionys. Carth., hic q. 4.

¹ Codd. MO *naturalis esse proprietatis*. Paulo superius pro *ipsius rei* in cod. K a posteriore manu substitutum est *ipsi rei*. — Cfr. II. Sent. d. 26. q. 3, ubi de hac re fusius agitur.

² Edd. et nonnulli codd. *sed*.

³ Cod. X *in littera*, et quidem c. 2.

⁴ Codd. FN bene supplent *unionis*. Cod. Z omittit *gratia*.

⁵ Cap. 3, 34: Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. — In propos. praeced. codd. K Z *habuit* commutarunt in *habet*,

et pro *in se* exhibent *in se ipso*; cod. U voci *Filius* praefigit *ipse*. De ista propos. cfr. I. Sent. d. 41. 12. et 29. a. 2.

⁶ Non pauci codd. *intelligendo*; minus bene. Paulo superius pro *principia* cod. Z *principium*.

⁷ Sive *minor*. — Paulo ante pro *qua ostenditur* cod. bb *quae ascendit*.

⁸ Pro *quae dicit* cod. U *qua dicitur*, codd. AGLNTV aa bb *qua dicit*. Paulo superius pro *reddi* cod. Z *reddidit*.

ARTICULUS III.

De conceptione Christi in comparatione ad Virginem concipientem.

Consequenter quaeritur de conceptione Christi in comparatione ad Virginem concipientem, et circa hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum in illa conceptione aliquid Virgo Maria fuerit Spiritui sancto in aliquo

cooperata.

Secundo quaeritur, utrum illa operatio vel cooperatio fuerit naturalis, vel miraculosa.

Tertio quaeritur, utrum ex illa cooperatione sit Virgo Maria Dei genitrix appellanda.

QUAESTIO I.

Utrum Virgo Maria in illa conceptione fuerit aliquid Spiritui sancto in aliquo cooperata.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum in illa conceptione aliquid Virgo Maria fuerit Spiritui sancto cooperata in aliquo, mediante aliqua potentia. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate Damasceni, quam ponit Fundamenta. Magister in littera ¹: « Praeuenit Spiritus sanctus in ipsam secundum verbum, quod dixerat Angelus ei, purgans eam et potentiam deitatis Verbi receptivam praeparans, simul autem et generativam »: ergo si non solum habuit potentiam receptivam, sed etiam generativam, non solum se habuit Virgo Maria per modum recipientis, sed per modum agentis et cooperantis.

2. Item, vera mater cooperatur in filii generatione; sed beata Maria vere fuit Mater Christi ²: ergo vere fuit cooperata in eius conceptione virtuti Spiritus sancti.

3. Item, hoc conceditur et cantatur ab Ecclesia tanquam verus et catholicus sermo ³: « Genuit puerpera regem »; sed *generare* agere est et actio virtutis generativae: ergo videtur, quod in illa conceptione generativa vis Virginis cooperata fuit divinae virtuti.

4. Item, aut Virgo Maria *cooperata fuit*, aut *non*. Si *sic*, habeo propositum; si *non*: ergo habuit se solummodo sicut materia: ergo sicut nulla est affinitas ⁴ hominis ad linum, unde formatus est, sic nec Mariae ad Christum. Sed hoc est falsum: ergo etc.

5. Item, vir praebuit mulieri materiale principium, quando de eius costa formata est Eva; sed propter hoc ipsius mulieris non dicitur esse pater,

aut mater, quia cooperatus non fuit in eius formatione; sed beata Virgo habitudinem matris habet ad Christum: ergo non solum praeparavit materiam, sed cooperata fuit ad inducendum formam.

6. Item, veritas debet respondere figurae; sed Virgo Maria figurata est per virgam Aaron, et virga Aaron frondit et floruit et fructum fecit, sicut habetur Numerorum decimo septimo ⁵; de flore autem pervenitur ad fructum mediante virtute activa reperia in planta, quae floruit: fuit igitur in virga virtus activa ad fructificandum: ergo videtur multo fortius in Virgine Maria.

SED CONTRA: 1. Ad Galatas quarto ⁶: *Misit Deus Ad oppositum.* *Filium suum factum ex muliere*; et ad Romanos primo: *Qui factus est ei ex semine David*; super quem locum dicit Glossa: « Apostolus dicit *factum*, sed non *natum*. Aliud enim est ex semine admixto sanguinis coagulo *generare*, aliud non commixtione, sed virtute *procreare*. Possunt enim homines filios *generare*, sed non *facere* ». Ergo videtur, quod Virgo Maria solum se habuit ut materiale principium, ex quo corpus Christi dicitur factum.

2. Item, Damascenus ⁷: « Copulavit sibi de purissimis et sanctissimis Virginis sanguinibus, non seminans, sed per Spiritum sanctum creans »: si ergo *creatio* est actio solius Dei, in qua non cooperatur creatura; videtur, quod in nullo fuerit Virgo cooperatrix.

3. Item, Christus eodem modo fuit in parentibus, quo fuit in Virgine; sed in parentibus fuit « secundum corpulentam substantiam tantum ⁸ »: ergo nec in Virgine fuit nisi secundum corpulentam sub-

¹ Supra d. III. c. 1. — In fine arg. post *sed* edd. addunt *et*.

² Cfr. Matth. 1, 18, et infra q. 3.

³ Vide Breviar. Roman., fest. Nativ. Dom. 2. antiph. ad Laudes. Cfr. Coelius Sedul., II. Carm. Pasch. 63. — Quoad *minorem* notum, quod Aristot., II. de Anima, text. 34. (c. 4.) docet, generare esse « facere aliud quale ipsum ». In conclusione plurimi codd. omittunt *vis*, pro quo cod. K (a secunda manu) exhibet *virtus*; cod. T omittit *vis Virginis*.

⁴ Quae tamen oritur ex generatione. Cfr. verba Aristot. in praeced. nota allegata. — Post *habuit se* cod. U addit *ibi*.

⁵ Vers. 8. De virga Aaron cfr. Serm. 245. (alias 3. de Tempore) in appendice Serm. August. n. 3; Bernard., Serm. infra

Oct. assumt. B. M. V. n. 8. — Circa finem arg. pro *fuit igitur* edd. *fuit etiam*. Subinde post *ergo videtur* codd. K U Z subdunt *quod*, quam voculam Vat. ponit post *nullo fortius*. Cod. S post *nullo fortius* inserit *in figurato, scilicet*.

⁶ Vers. 4. — Locus e primo cap. ad Rom. cit. est v. 3. — Glossa quae est etiam hic lit. Magistri, c. 3, sumta est ex Quaestione. ex nov. Test. p. II. q. 42. (inter opera August.).

⁷ Libr. III. de Fide orthod. c. 2. Vide supra lit. Magistri, d. III. c. 1. — In conclus. pro *in qua* codd. AKLTUVXZ aa bb *in quo*.

⁸ Ut dicit August., X. de Gen. ad lit. c. 20. n. 35. (*tantum* i. e. non secundum rationem seminalem). — In prima conclusione post *substantiam* cod. U adiicit *tantum*.

stantiam. Si ergo *generatio* dicit vim activam et cooperativam ad formam producendam, videtur, quod Virgo Maria in nullo fuerit Spiritui sancto cooperata.

4. Item, agens potentiae finitae non potest continuari nec cooperari in agendo cum agente potentiae infinitae in ea operatione, in qua operatur virtus illa per modum infiniti; sed conceptio Christi fuit in instanti, sicut ostensum fuit supra¹; producere autem rem in instanti, quae nata est produci successive, hoc est potentiae in infinitum excedentis potentiae naturae: ergo si Virgo Maria nullam habuit potentiam nisi finitam, videtur, quod Spiritui sancto non potuit cooperari in conceptione illa.

CONCLUSIO.

Beata Virgo vere cooperata est Spiritui sancto in conceptione Filii sui, subministrando materiam, quae non solum habuit rationem materiae, sed etiam sufficientiam et virtutem ad prolis productionem.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio, cum

Virgo Maria sit Mater Christi et vere ipsum concepisce dicatur, vere cooperata fuit Spiritui sancto in Filii sui conceptione. Et hoc² communiter et generaliter tenent doctores theologiae. De modo autem cooperandi diversi sentiunt diversa. — Quidam enim dicere voluerunt, quod Virgo Maria solum cooperata fuit *ministrando principium materiale*. Alii vero³, quod cooperata fuit in *ultimae formae inductione* et in *materiae praeparatione*, quamvis non in tota operatione. Alii vero tenent *medium* inter utrumque.

Primi, qui dicunt, quod cooperata fuit solum in materialis principii ministratione, moventur hac ratione: quia, sicut dicit Philosophus⁴, mater in generatione prolis se habet sicut principium materiale, et semen viri sicut effectivum et operativum. Unde comparatur semen viri ad semen mulieris sicut artifex ad materiam, mulier vero non facit nisi materiam ministrare et exterius fovere. Et hoc totum fecit Virgo Maria; et ideo vere mater est appellanda,